1

平成 24 年度 第１回（通算第 1 回）

九重山火山噴火緊急減災対策砂防計画ワーキンググループ

議事要旨

１．開催日時および出席者

日 時：平成２５年３月１日（金） １３：３０～１５：３０

場 所：大分県中小企業会館

２．議題

（1）九重山火山噴火緊急減災対策砂防計画 WG について

（2）事例紹介：霧島新燃岳の噴火対応

（3）火山噴火緊急減災対策砂防計画 WG の検討内容

３．主な意見項目

（1）九重山火山噴火緊急減災対策砂防計画 WG について

特に意見なし

（2）事例紹介：霧島新燃岳の噴火対応

○ 新燃岳噴火対応時の緊急対策実施渓流の国と県の役割分担の決定経緯の確

認

（3）火山噴火緊急減災対策砂防計画 WG の検討内容

○ 緊急ハード対策の実施に係る資材の関係部局間での転用について

○ 関係部局が噴火時に実施する噴火ステージごとの対応事項の確認・修正

○ 九重山噴火に対応した監視・観測機器の緊急設置時期や設置機関の確認

○ 噴火による大規模災害に対応した広域な情報ネットワーク構築の重要性に

ついて

○ 緊急ハード対策の優先順位検討のために必要なデータの事前整理について

○ 緊急時の関係機関間での情報連携の重要性について

以上